
Inhaltsverzeichnis 
Gesamthaushalt

Ergebnisvoranschlag 1
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 3
Finanzierungsvoranschlag 5
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 7
Voranschlagsquerschnitt 9

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 13
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 19
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 25
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 31
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 37
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 43
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 49
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 55
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 61
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 67

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 73
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 93
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 105
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 125
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 135
Gruppe 5 - Gesundheit 143
Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 153

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2020



Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 177
Gruppe 8 - Dienstleistungen 187
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 217

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung 235

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 237
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 239
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 241
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 245

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2020



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4.422.300
1 212 Erträge aus Transfers 407.600
1 213 Finanzerträge 38.000
SU 21 Summe Erträge 4.867.900
1 221 Personalaufwand 1.100.700
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.440.700
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 2.276.000
1 224 Finanzaufwand 12.100
SU 22 Summe Aufwendungen 4.829.500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 38.400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1.000
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 93.100
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -92.100
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -53.700

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 1



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 2



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4.422.300
1 212 Erträge aus Transfers 407.600
1 213 Finanzerträge 38.000
SU 21 Summe Erträge 4.867.900
1 221 Personalaufwand 1.100.700
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.440.700
1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 2.276.000
1 224 Finanzaufwand 12.100
SU 22 Summe Aufwendungen 4.829.500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 38.400
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1.000
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 93.100
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -92.100
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -53.700

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 3



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 4



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4.422.300
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 407.600
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 38.000
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 4.867.900
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1.100.700
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.440.300
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 2.276.000
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 12.100
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 4.829.100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 38.800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 4.000
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 101.800
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 105.800
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 77.000
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 4.000
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 81.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 24.800
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 63.600
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 155.800
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 155.800
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -155.800
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -92.200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2020

Seite 5



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -92.200

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2020

Seite 6



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 4.422.300
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 407.600
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 38.000
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 4.867.900
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 1.100.700
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 1.440.300
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 2.276.000
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 12.100
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 4.829.100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 38.800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 4.000
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 101.800
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 105.800
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 77.000
1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 4.000
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 81.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 24.800
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 63.600
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 155.800
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 155.800
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -155.800
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -92.200
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2020

Seite 7



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -92.200

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2020

Seite 8



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

I. Querschnitt
KZ Bezeichnung Zuordnung der Aufwands- und Ertragsgruppen Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Erträge der operativen Gebarung/Einzahlungen aus Abgaben
10 Einzahlungen aus eigenen Abgaben Unterklasse 83 bis 85 ohne Gruppen 852, 858 und 859 783.200 12.000 771.200
11 Erträge aus Ertragsanteilen Gruppen 858 und 859 2.307.900 0 2.307.900
12 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und       

    -anlagen
Gruppe 852 707.400 705.300 2.100

13 Erträge aus Leistungen Unterklasse 81 ohne Gruppen 811, 817, 818 und 819 417.200 2.000 415.200
14 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit Gruppen 811, 820, 822, 823 203.800 156.900 46.900
15 Transfererträge von Trägern des öffentlichen Rechts Gruppen 860 bis 863, 888 393.100 41.100 352.000
16 Sonstige Transfererträge Gruppen 809, 864 bis 868, 880 14.500 9.500 5.000
17 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 869 und 879 0 0 0

18 Erträge aus Veräußerungen und sonstige Erträge Gruppen 814, 815, 824, 827, 828 und 829 40.800 7.600 33.200
19 Summe 1 (Erträge) 4.867.900 934.400 3.933.500

Aufwendungen der operativen Gebarung
20 Personalaufwand Klasse 5 ohne nicht finanzierungswirksame Konten 1.100.700 0 1.100.700
21 Pensionen und sonstige Ruhebezüge Gruppen 760, 761 0 0 0
22 Bezüge der gewählten Organe Gruppe 721 92.900 0 92.900
23 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren Klasse 4 74.200 0 74.200
24 Verwaltungs- und Betriebsaufwand Klasse 6 ohne Gruppen 650 bis 655, 657, 658, 680 bis 687, 

689, 690, 694 bis 699; Unterklassen 70 bis 72 ohne Gruppen 
706 und 721; Gruppe 790

1.275.000 374.400 900.600

25 Zinsen für Finanzschulden Gruppen 650, 651, 653 und 657 9.500 9.500 0
26 Laufende Transfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 750 bis 754 2.200.200 300.000 1.900.200
27 Sonstige laufende Transfers Gruppen 755 bis 757, 759, 764, 768, 780 und 781 75.800 27.400 48.400
28 Gewinnentnahmen der Gemeinde von Unternehmungen und 

marktbestimmten Betrieben der Gemeinde (A 85-89)
Gruppe 769 0 0 0

29 Summe 2 (Aufwendungen) 4.828.300 711.300 4.117.000

91 SALDO 1: Ergebnis der operativen Gebarung Summe 1 minus Summe 2 39.600 223.100 -183.500

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 9



KZ Bezeichnung Zuordnung Abgang/Zugang zu den Bestandskonten un 
dder Kapitaltransferkonten

Summe Haushalt davon A 85-89 Summe ohne A 85-89

Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

30 Veräußerung von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01, 05 und 06; Gruppen 801, 802 und 805 
(bei unbeweglichen Kulturgütern)

0 0 0

31 Veräußerung von beweglichem Vermögen Unterklassen 02 bis 04; Gruppen 100, 113, 120, 150, 159, 
170 und 175; Gruppen 803, 804 und 805 (bei beweglichen 
Kulturgütern)

0 0 0

32 Veräußerung von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
33 Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) von Trägern des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 300 bis 303, 309, 871 101.800 24.800 77.000

34 Sonstige Investitionszuschüsse (erhaltene Kapitaltransfers) Gruppen 304 bis 308 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensgebarung mit Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 101.800 24.800 77.000

Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 
Finanztransaktionen

40 Erwerb von unbeweglichem Vermögen Unterklassen 00, 01 und 05; Gruppen 060, 061 und 063 0 0 0
41 Erwerb von beweglichem Vermögen, Aktivierte Vorräte Unterklassen 02 bis 04; Gruppe 062; Gruppen 100, 113, 120, 

150, 159, 170 und 175
77.000 0 77.000

42 Erwerb von immateriellen Vermögenswerten Unterklasse 07 0 0 0
43 Kapitaltransfers an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 130 und 135; Gruppen 770 bis 774 0 0 0
44 Sonstige Kapitaltransfers Gruppen 775 bis 779, 785 und 786 0 0 0
49 Summe 4 (Vermögensgebarung und Kapitaltransfers ohne 

Finanztransaktionen)
 77.000 0 77.000

92 SALDO 2: Saldo der Vermögensgebarung ohne 
Finanztransaktionen

Summe 3 minus Summe 4 24.800 24.800 0

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 10



KZ Bezeichnung Zuordnung der Gruppen der Finanzierungsrechnung nur A 85-89
Einzahlungen aus Finanztransaktionen

50 Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
51 Entnahmen aus Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
52 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an Träger des 

öffentlichen Rechts
Gruppen 240 bis 244 0

53 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen an andere und 
von Bezugsvorschüssen

Gruppen 245 bis 249 und 273 0

54 Aufnahme von Finanzschulden von Trägern des öffentlichen 
Rechts

Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 0

55 Aufnahme von Finanzschulden von anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 0
58 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 821 und 826 0
59 Summe 5 (Einzahlungen aus Finanztransaktionen)  0

Auszahlungen aus Finanztransaktionen
60 Erwerb von Beteiligungen und Wertpapieren Unterklasse 08; Gruppen 223 und 224 0
61 Zuführung an Zahlungsmittelreserven Gruppen 293, 294 und 295 0
62 Gewährung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts Gruppen 240 bis 244 0
63 Gewährung von Darlehen an andere und von Bezugsvorschüssen Gruppen 245 bis 249 und 273 0
64 Rückzahlung von Finanzschulden bei Trägern des öffentlichen 

Rechts
Gruppen 340 bis 344, 350 bis 354 82.700

65 Rückzahlung von Finanzschulden bei anderen Unterklasse 32; Gruppen 345 bis 349, 355 bis 357 73.100
68 Ausgleichszahlungen aus Finanzderivaten Gruppen 652, 655 und 658 0
69 Summe 6 (Auszahlungen aus Finanztransaktionen)  155.800

93 SALDO 3: Saldo der Finanztransaktionen Summe 5 minus Summe 6 -155.800

94 SALDO 4: Summe der Salden 1, 2 und 3 92.100

II. Ableitung des Finanzierungssaldos
70 Jahresergebnis Haushalt ohne A 85-89 und ohne 

Finanztransaktionen
Saldo 1 plus Saldo 2 -183.500

71 Überrechnung Jahresergebnis A 85-89 Saldo 4 der Spalte "davon A 85-89" 92.100
95 Finanzierungssaldo (,,vorläufiges Maastricht-Ergebnis“) -91.400

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2020

Seite 11



Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2020

Seite 12



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 40.800
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 9.100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 700
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 31.000
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 40.800
1 221 Personalaufwand 346.000
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 305.400
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 40.600
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 319.200
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 21.400
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 45.900
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 28.500
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 223.400
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 13



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 128.900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 128.900
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 794.100
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -753.300
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -753.300

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 14



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 40.800
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 9.100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 700
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 31.000
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 40.800
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 346.000
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 305.400
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 40.600
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 319.200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 21.400
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 45.900
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 28.500
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 223.400
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 128.900
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 128.900
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 15



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 794.100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -753.300
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 4.000
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 4.000
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 43.000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 43.000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 47.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 43.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 35.000
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 8.000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 16



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 4.000
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 4.000
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 47.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -753.300
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -753.300
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 0Voranschlag 2020

Seite 17



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -753.300

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2020

Seite 18



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 500
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 500
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 500
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 69.000
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.700
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 17.700
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 25.300
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 17.300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 19



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 3.400
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 500
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.900
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 72.400
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -71.900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -71.900

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 20



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 500
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 500
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 68.600
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 8.700
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 17.700
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 25.300
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 16.900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 3.400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 500
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 2.900

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 21



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 72.000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -71.500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 12.000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 12.000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 12.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 12.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 12.000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 22



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 12.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -71.500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -71.500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 1Voranschlag 2020

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -71.500

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2020

Seite 24



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 136.800
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 100
2 2114 Erträge aus Leistungen 132.500
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 4.200
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 125.000
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 125.000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 261.800
1 221 Personalaufwand 551.600
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 445.600
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 106.000
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 197.100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 19.300
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 55.600
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 600
2 2224 Instandhaltung 50.300
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 71.300
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 319.900
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 295.400
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 24.500
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1.068.600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -806.800
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -806.800

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 26



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 136.800
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 100
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 132.500
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 4.200
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 125.000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 125.000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 261.800
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 551.600
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 445.600
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 106.000
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 197.100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 19.300
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 55.600
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 600
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 50.300
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 71.300
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 319.900
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 295.400
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 24.500

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.068.600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -806.800
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 15.000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 15.000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 15.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 15.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 15.000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 28



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 15.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -806.800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -806.800
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 2Voranschlag 2020

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -806.800

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2020

Seite 30



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 6.200
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 4.000
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 2.200
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 8.900
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 8.900
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 15.100
1 221 Personalaufwand 2.200
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 1.100
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 1.100
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 68.800
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3.900
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 19.200
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 10.800
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 34.900
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 4.000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 75.000
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -59.900
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -59.900

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 32



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 6.200
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 4.000
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 2.200
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 8.900
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 8.900
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 15.100
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 2.200
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 1.100
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 1.100
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 68.800
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 3.900
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 19.200
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 10.800
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 34.900
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 4.000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.000

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 75.000
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -59.900
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 3.000
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 3.000
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 3.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 3.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 3.000
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 34



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -59.900
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -59.900
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 3Voranschlag 2020

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -59.900

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2020

Seite 36



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 21.000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 21.000
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 38.000
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 38.000
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 59.000
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 33.200
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 200
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 33.000
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 838.300
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 828.300
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.000
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 871.500
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -812.500
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -812.500

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 38



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 21.000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 21.000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 38.000
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 38.000
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 59.000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 33.200
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 200
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 33.000
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 838.300
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 828.300
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.000

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 871.500
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -812.500
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 40



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -812.500
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -812.500
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 4Voranschlag 2020

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -812.500

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2020

Seite 42



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.000
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 1.000
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 1.000
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 32.700
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 500
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 32.200
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 446.000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 446.000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 478.700
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -477.700
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -477.700

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 44



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.000
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 1.000
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 32.700
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 500
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 32.200
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 446.000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 446.000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 478.700
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -477.700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 46



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -477.700
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -477.700
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 5Voranschlag 2020

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -477.700

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2020

Seite 48



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 8.000
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 3.000
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5.000
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 8.000
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 124.100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.000
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 72.500
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 46.600
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 20.500
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 20.500
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 144.600
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -136.600
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -136.600

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 50



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 8.000
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 3.000
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 5.000
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 8.000
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 124.100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 72.500
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 46.600
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 20.500
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 20.500
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 144.600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -136.600
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 52



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -136.600
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -136.600
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 6Voranschlag 2020

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -136.600

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2020

Seite 54



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 0
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 0
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 0
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 36.100
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.000
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 5.600
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 25.500
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 7.000
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 7.000
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 0
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
0

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 43.100
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) -43.100
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -43.100

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 56



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 0
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 36.100
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.000
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 5.600
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 25.500
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 7.000
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 7.000
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
0

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 43.100
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) -43.100
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 58



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -43.100
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -43.100
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 7Voranschlag 2020

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -43.100

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2020

Seite 60



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.136.900
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 12.000
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0
2 2113 Erträge aus Gebühren 707.300
2 2114 Erträge aus Leistungen 253.100
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 156.900
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 7.600
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 50.600
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 41.100
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 9.500
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 1.187.500
1 221 Personalaufwand 200.900
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 162.700
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 38.200
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 560.500
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 10.700
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 88.000
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 154.000
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 307.800
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 327.400
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 300.000
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 27.400
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 9.500
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
9.500

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 1.098.300
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 89.200
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1.000
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 1.000
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 93.100
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 93.100
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -92.100
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) -2.900

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 62



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.136.900
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 12.000
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 707.300
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 253.100
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 156.900
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 7.600
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 50.600
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 41.100
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 9.500
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.187.500
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 200.900
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 162.700
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 38.200
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 560.500
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 10.700
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 88.000
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 154.000
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 307.800
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 327.400
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 300.000
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 27.400
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 9.500
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
9.500

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 1.098.300
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 89.200
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 28.800
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 28.800
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 28.800
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 4.000
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 4.000
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 64



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 24.800
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 114.000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 155.800
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 82.700
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 73.100
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 155.800
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -155.800
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -41.800
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 8Voranschlag 2020

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -41.800

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2020

Seite 66



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3.079.100
2 2111 Erträge aus eignen Abgaben 771.200
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 2.307.900
2 2113 Erträge aus Gebühren 0
2 2114 Erträge aus Leistungen 0
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0
1 212 Erträge aus Transfers 215.100
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 215.100
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0
1 213 Finanzerträge 0
2 2131 Erträge aus Zinsen 0
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0
SU 21 Summe Erträge 3.294.200
1 221 Personalaufwand 0
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengeb., Mehrleistungen) 0
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0
1 222 Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 0
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0
2 2224 Instandhaltung 0
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 0
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 223 Transferaufwand (laufende Transfers und Kapitaltransfers) 180.600
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 180.600
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0
1 224 Finanzaufwand 2.600
2 2241 Zinsen aus Finanzschulden, Finanzierungsleasing, Forderungskauf und derivativen Finanzinstrumenten mit 

Grundgeschäft
800

2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten ohne Grundgeschäft 0
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhlab der Gebietskörperschaft)
0

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 1.800
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0
SU 22 Summe Aufwendungen 183.200
SA0 SA0 (0) Nettoergebnis (21 - 22) 3.111.000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0
2 2401 Zuweisungen an Haushaltstücklagen 0
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA00 SA00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23) 3.111.000

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 68



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 311 Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit 3.079.100
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 771.200
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 2.307.900
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0
1 312 Einzahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 215.100
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 215.100
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 3.294.200
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand, Bezüge, Nebengebühren und Mehrleistungsvergütungen 0
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand (ohne Transferaufwand) 0
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 0
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0
1 323 Auszahlungen aus Transfers (ohne Kapitaltransfers) 180.600
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 180.600
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0
2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 2.600
2 3241 Auszahlungen für Zinsaufwand, für Finanzierungsleasing, für Forderungskauf, für Finanzschulden und 

derivative Finanzinstrumente mit Grundgeschäft
800

2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumente ohne Grundgeschäft 0
2 3423 Auszahlung aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 1.800
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 183.200
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der Operativen Gebarung (31 - 32) 3.111.000
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0
2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 70



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 342 Auszahlungen von gewährten Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0
2 3421 Auszahlung von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3422 Auszahlung von Darlehen an Beteiligungen 0
2 3423 Auszahlung von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der Investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 3.111.000
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0
2 3615 Auszahlung aus der Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten 0
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausch bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 3.111.000
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0

Bereichsbudget 9Voranschlag 2020

Seite 71



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärunken eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0
SA6 SA6 Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0
SA7 SA7 Veränderung an Liquiden Mitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 3.111.000

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2020

Seite 72



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-753.300 -753.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-753.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -753.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-753.300

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-131.100 -131.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-131.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-131.100

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-131.100 -131.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-131.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-131.100

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 73



Ansatz 00000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

00000 670000 Versicherungen 3.000 3.000
00000 721000 Bezug des Bürgermeisters 55.600 55.600
00000 721110 Dienstgebererbeiträge zur Sozi alversicherung 1.800 1.800
00000 721120 Dienstgeberbeiträge zur Pensio nsversicherung 5.700 5.700
00000 721200 Sitzungsgelder Monatspauschali en 25.000 25.000
00000 721400 Reisekosten 2.800 2.800
00000 721500 Barauslagen Verdienstentgänge 2.000 2.000
00000 752400 Transfers an Gemeinden, Gemein deverbände (ohne marktbestimmt 

e Tätigkeit) und Gemeindefonds
35.200 35.200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 131.100 131.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-131.100 -131.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-131.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -131.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-131.100

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 74



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-498.600 -498.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-498.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -498.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-498.600

UA 010 Zentralamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-448.500 -448.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-448.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -448.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-448.500

Ansatz 01000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01000 810309 Erträge aus Leistungen 5.600 5.600
01000 811010 Betriebskosten 700 700
01000 816000 Kostenersätze für sonstige Lei stungen Bund 500 500
01000 816010 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 2.000 2.000
01000 816060 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen -1.000
01000 816060 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 1.000 1.000
01000 829000 Sonstige Einnahmen 31.000 31.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 40.800 40.800
01000 400000 geringw. Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 400 400
01000 454000 Reinigungsmittel 1.000 1.000
01000 456000 Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel 4.000 4.000
01000 457000 Druckwerke 5.000 5.000
01000 457010 Gemeindezeitung 8.000 8.000
01000 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 500 500
01000 500000 Geldbezüge für Beamte der Verw altung 204.800 204.800

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 75



Ansatz 01000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
01000 510000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete der Verwaltung 67.900 67.900
01000 511000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete in handwerklicher Verwend ung 9.200 9.200
01000 523000 Geldbezüge Arbeiter nicht ganz jährig beschäftigt 1.000 1.000
01000 565000 Mehrleistungsvergütungen 4.000 4.000
01000 565100 Leistungsprämien 3.500 3.500
01000 569000 Sonstige Nebengebühren 15.000 15.000
01000 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichs- fonds für Familienbeihil fen 11.800 11.800
01000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 26.800 26.800
01000 600010 Strom 2.200 2.200
01000 600030 Fernwärme 6.400 6.400
01000 610000 Instandhaltung von Grund und B oden 500 500
01000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 10.000 10.000
01000 616000 Instandhaltung von Maschinen 6.000 6.000
01000 618000 Instandhaltung von sonstigen A nlagen 12.000 12.000
01000 630000 Postdienste 13.500 13.500
01000 631000 Telekommunikationsdienste 10.000 10.000
01000 640000 Beratungskosten 2.000 2.000
01000 670000 Versicherungen 8.800 8.800
01000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 10.400 10.400
01000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100
01000 724000 Reisegebühren 1.500 1.500
01000 729100 Sonstige Aufwendungen 43.000 43.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 489.300 489.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-448.500 -448.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-448.500

Investive Gebarung
01000 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 

tbestimmte Tätigkeit) und Geme
43.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 43.000
01000 020000 Maschinen und masch. Anlagen 35.000
01000 020000 Maschinen und masch. Anlagen 35.000
01000 042000 Amtsausstattung 8.000
01000 042000 Amtsausstattung 8.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 43.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -448.500

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 76



Ansatz 01000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-448.500

UA 012 Hilfsamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-50.100 -50.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-50.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -50.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-50.100

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 77



Ansatz 01200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

01200 720700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 47.700 47.700
01200 754300 GSZ Kostenersatz 2.400 2.400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 50.100 50.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-50.100 -50.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-50.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -50.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-50.100

UA 019 Repräsentation Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 78



Ansatz 01900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 03 Bauverwaltung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 79



UA 031 Amt für Raumordnung und Raumplanung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 03100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 80



UA 032 Vermessungsamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 03200 Vermessungsamt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 81



A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.500 -10.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.500

UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8.000 -8.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8.000

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 82



Ansatz 06000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

06000 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen 6.000 6.000
06000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 2.000 2.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 8.000 8.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8.000 -8.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-8.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8.000

UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 83



Ansatz 06200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

06200 413000 Handelswaren 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

UA 063 Städtekontakte und Partnerschaften Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 84



Ansatz 06300 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

06300 413000 Handelswaren 500 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 500 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

A 07 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19.800 -19.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19.800

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 85



UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19.800 -19.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-19.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19.800

Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

07000 729000 Verfügungsmittel 19.800 19.800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 19.800 19.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-19.800 -19.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-19.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -19.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-19.800

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 86



A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-89.500 -89.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-89.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -89.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-89.500

UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-89.500 -89.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-89.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -89.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-89.500

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 87



Ansatz 08000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

08000 752500 Transfers an Gemeinden, Gemein deverbände (ohne marktbestimmt 
e Tätigkeit) und Gemeindefonds

89.500 89.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 89.500 89.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-89.500 -89.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-89.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -89.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-89.500

A 09 Personalbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.800 -3.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.800

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 88



UA 090 Bezugsvorschüsse und Darlehen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 09000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
09000 246000 nicht investitionsfördernde Be zugsvorschüsse 4.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 4.000
09000 246000 nicht investitionsfördernde Be zugsvorschüsse 4.000
09000 246000 nicht investitionsfördernde Be zugsvorschüsse 4.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 89



UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.800 -3.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.800

Ansatz 09100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

09100 590000 Freiwillige Sozialleistungen 2.000 2.000
09100 754200 Btrg. Verwaltungsakademie 1.800 1.800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.800 3.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.800 -3.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.800

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 90



UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 09400 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2020

Seite 91



Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2020

Seite 92



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-71.900 -71.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-71.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -71.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-71.500

A 13 Sonderpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 93



Ansatz 13200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

13200 728000 Totenbeschauer 1.000 1.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.000 1.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

UA 133 Veterinärpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 94



Ansatz 13300 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 95



Ansatz 13301 Fleischbeschaugebühren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 134 Flurpolizei Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 96



Ansatz 13400 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-69.700 -69.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-69.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-69.300

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 97



UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-69.700 -69.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-69.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -69.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-69.300

Ansatz 16300 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16300 810000 Leistungserlöse 400 400
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 400 400

16300 400000 geringw. Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2.200 2.200
16300 420100 Materialien Erfordernisse bei Einsätzen 700 700
16300 452000 Treibstoffe 2.600 2.600
16300 454000 Reinigungsmittel 300 300
16300 456000 Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel 400 400
16300 600010 Strom 2.600 2.600
16300 600030 Fernwärme 1.500 1.500
16300 614000 Instandhaltung v. Gebäuden 8.000 8.000
16300 616000 Instandhaltung von Maschinen 2.000 2.000
16300 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 5.800 5.800
16300 631000 Telekommunikationsdienste 1.000 1.000
16300 670000 Versicherungen 5.000 5.000
16300 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1.500 1.500
16300 729100 Sonstige Aufwendungen 7.000 7.000
16300 751200 Stützpunktfeuerwehr 300 300
16300 752600 Landesfeuerwehrverband 200 200
16300 768000 Kursbeiträge und Verdienstentg änge 1.000 1.000
16300 768100 Verdienstentgang Kdt. 800 800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 42.900 42.900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-42.500 -42.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-42.500

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 98



Ansatz 16300 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung

16300 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 
tbestimmte Tätigkeit) und Geme

7.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 7.000
16300 042000 Betriebsausstattung 7.000
16300 042000 Betriebsausstattung 7.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 7.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -42.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-42.500

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 99



Ansatz 16301 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16301 810000 Leistungserlöse 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100

16301 400000 geringw. Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 800 800
16301 452000 Treibstoffe 1.200 1.200
16301 454000 Reinigungsmittel 100 100
16301 456000 Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel 400 400
16301 600010 Strom 2.000 2.000
16301 614000 Instandhaltung v. Gebäuden 4.500 4.500
16301 616000 Instandhaltung von Maschinen 1.000 1.000
16301 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 4.000 4.000
16301 631000 Telekommunikationsdienste 900 900
16301 670000 Versicherungen 4.700 4.700
16301 690000 Verdienstentgang 400
16301 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1.200 1.200
16301 729100 Sonstige Aufwendungen 5.000 5.000
16301 768000 Kursbeiträge und Verdienstentg änge 1.100 1.100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 27.300 26.900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-27.200 -26.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-27.200

Investive Gebarung
16301 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 

tbestimmte Tätigkeit) und Geme
5.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 5.000
16301 042000 Betriebsausstattung 5.000
16301 042000 Betriebsausstattung 5.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 5.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.800

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 100



A 17 Katastrophendienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 179 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 101



Ansatz 17900 Sonstige Einrichtungen und Maß Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 18 Landesverteidigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.200 -1.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.200

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 102



UA 180 Zivilschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.200 -1.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.200

Ansatz 18000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

18000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 1.200 1.200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.200 1.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.200 -1.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.200

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2020

Seite 103



Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2020

Seite 104



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-806.800 -806.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-806.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -806.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-806.800

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-336.200 -336.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-336.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -336.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-336.200

UA 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen, gemeinsame Kosten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-222.400 -222.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-222.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -222.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-222.400

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 105



Ansatz 21000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

21000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof Arbeiter 1.800 1.800
21000 751300 Transfers an Länder, Landesfon ds und Landeskammern 500 500
21000 752100 Schulerhaltungsbeiträge 5.000 5.000
21000 752200 Schulgemeindeverbandsumlage 171.300 171.300
21000 754100 Beitrag Kärntner Schulbaufonds 43.800 43.800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 222.400 222.400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-222.400 -222.400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-222.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -222.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-222.400

UA 211 Volksschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-113.800 -113.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-113.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -113.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-113.800

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 106



Ansatz 21100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

21100 454000 Reinigungsmittel 2.500 2.500
21100 456000 Schreib-, Zeichen- und sonstig e Büromittel 3.000 3.000
21100 457000 Druckwerke 2.500 2.500
21100 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuun g Gesundheitsvorsorge 300 300
21100 511000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete in handwerklicher Verwend ung 31.200 31.200
21100 523000 Geldbezüge Arbeiter nicht ganz jährig beschäftigt 400 400
21100 569000 Sonstige Nebengebühren 400 400
21100 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für FB 1.200 1.200
21100 582000 Sonstige Dienstnehmerbeiträge zur sozialen Sicherheit 6.400 6.400
21100 600010 Strom 6.100 6.100
21100 600030 Fernwärme 19.100 19.100
21100 610000 Instandhaltung v. Grund und Bo den 3.000 3.000
21100 614000 Instandhaltung v. Gebäuden 10.000 10.000
21100 630000 Postdienste 100 100
21100 631000 Telekommunikationsdienste 1.400 1.400
21100 670000 Versicherungen 4.700 4.700
21100 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1.800 1.800
21100 724000 Reisegebühren 100 100
21100 725000 Bibliothekserfordernis 2.000 2.000
21100 729100 Sonstige Aufwendungen 8.000 8.000
21100 751000 Beitrag Landesbildstelle 300 300
21100 754000 Laufende Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechte s 9.300 9.300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 113.800 113.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-113.800 -113.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-113.800

Investive Gebarung
21100 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 

tbestimmte Tätigkeit) und Geme
8.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 8.000
21100 042000 Betriebsausstattung 8.000
21100 042000 Betriebsausstattung 8.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 8.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -113.800

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 107



Ansatz 21100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-113.800

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Lehrer- und 
Erzieherbildung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-8.000 -8.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-8.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -8.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-8.000

UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.500 -7.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.500

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 108



Ansatz 22000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

22000 751500 Berufsschulen 7.500 7.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7.500 7.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.500 -7.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.500

UA 227 Pädagogische Akademien und Institute Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 109



Ansatz 22700 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

22700 751000 Laufende Transferzahlungen an Länder und Landesfonds 500 500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 500 500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-500

A 23 Förderung des Unterrichts Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.100 -26.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.100

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 110



UA 232 Schülerbetreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.100 -26.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.100

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 111



Ansatz 23200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

23200 816000 Kostenersätze für sonstige Lei stungen Bund 7.000 7.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 7.000 7.000

23200 452000 Treibstoffe 2.800 2.800
23200 511000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete in handwerklicher Verwend ung 14.000 14.000
23200 569000 Sonstige Nebengebühren 500 500
23200 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichs- fonds für Familienbeihil fen 600 600
23200 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 3.200 3.200
23200 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 2.000 2.000
23200 670000 Versicherungen 1.500 1.500
23200 757700 Lfd.Transferzahlung an Private Rettet das Kind 7.500 7.500
23200 768000 Beiträge zu schulischen Altern ativwochen 1.000 1.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 33.100 33.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.100 -26.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-26.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.100

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 112



A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-139.300 -139.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-139.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -139.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-139.300

UA 240 Kindergärten Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-82.100 -82.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-82.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -82.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-82.100

Ansatz 24000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

24000 810000 Leistungserlöse 57.900 57.900
24000 810020 Busfahrten KIG 800 800
24000 810030 KIG Essen 19.000 19.000
24000 861000 Laufende Transferzahlungen von Ländern und Landesfonds 58.000 58.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 135.700 135.700
24000 454000 Reinigungsmittel 1.500 1.500
24000 456000 Schreib-, Zeichen- und sonstig e Büromittel 1.000 1.000
24000 457000 Druckwerke 300 300
24000 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuun g Gesundheitsvorsorge 300 300
24000 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 1.000 1.000
24000 510000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete der Verwaltung 12.200 12.200
24000 511000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete in handwerklicher Verwend ung 112.600 112.600
24000 565100 Leistungsprämien 2.200 2.200
24000 569000 Sonstige Nebengebühren 1.000 1.000
24000 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für FB 5.000 5.000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 113



Ansatz 24000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
24000 582000 Sonstige Dienstnehmerbeiträge zur sozialen Sicherheit 25.900 25.900
24000 600010 Strom 3.900 3.900
24000 600030 Fernwärme 3.000 3.000
24000 610000 Instandhaltung von Grund und B oden 400 400
24000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 16.100 16.100
24000 631000 Telekommunikationsdienste 500 500
24000 670000 Versicherungen 1.900 1.900
24000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 5.000 5.000
24000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 100 100
24000 724000 Reisegebühren 500 500
24000 725000 Bibliothekserfordernisse 400 400
24000 728000 Entg.f.sonst.Leist. v.Einzelpe rsonen 19.000 19.000
24000 729100 Sonstige Aufwendungen 4.000 4.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 217.800 217.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-82.100 -82.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-82.100

Investive Gebarung
24000 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 

tbestimmte Tätigkeit) und Geme
4.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 4.000
24000 042000 Betriebsausstattung 4.000
24000 042000 Betriebsausstattung 4.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -82.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-82.100

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 114



UA 249 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-57.200 -57.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-57.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -57.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-57.200

Ansatz 24900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

24900 751900 Transfers an Länder, Landesfon ds und Landeskammern 57.200 57.200
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 57.200 57.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-57.200 -57.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-57.200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -57.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-57.200

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 115



A 25 Außerschulische Jugenderziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-241.500 -241.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-241.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -241.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-241.500

UA 250 Schülerhorte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-241.500 -241.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-241.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -241.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-241.500

Ansatz 25000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

25000 810000 Leistungserlöse 38.800 38.800
25000 810040 HdK Essen 9.000 9.000
25000 861000 Laufende Transferzahlungen von Ländern und Landesfonds 67.000 67.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 114.800 114.800
25000 454000 Reinigungsmittel 1.500 1.500
25000 456000 Schreib-, Zeichen- und sonstig e Büromittel 1.000 1.000
25000 457000 Druckwerke 300 300
25000 458000 Mittel zur ärztlichen Betreuun g und 300 300
25000 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 1.000 1.000
25000 510000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete der Verwaltung 206.000 206.000
25000 511000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete in handwerklicher Verwend ung 59.000 59.000
25000 565100 Leistungsprämien 5.500 5.500
25000 569000 Sonstige Nebengebühren 600 600
25000 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichsfonds für Familienbeihilfe n 10.000 10.000
25000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 53.700 53.700

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 116



Ansatz 25000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
25000 600010 Strom 700 700
25000 600030 Fernwärme 3.800 3.800
25000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2.000 2.000
25000 631000 Telekommunikationsdienste 300 300
25000 670000 Versicherungen 600 600
25000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1.300 1.300
25000 724000 Reisegebühren 300 300
25000 725000 Bibliothekserfordernisse 400 400
25000 728200 Entg.f.sonst.Leist.v.Einzelper sonen 5.000 5.000
25000 729100 Sonstige Aufwendungen 3.000 3.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 356.300 356.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-241.500 -241.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-241.500

Investive Gebarung
25000 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 

tbestimmte Tätigkeit) und Geme
3.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 3.000
25000 042000 Betriebsausstattung 3.000
25000 042000 Betriebsausstattung 3.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -241.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-241.500

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 117



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-55.700 -55.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-55.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -55.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-55.700

UA 262 Sportplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-29.700 -29.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-29.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-29.700

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 118



Ansatz 26200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

26200 700000 Pachtzinse 600 600
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 600 600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-600

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 119



Ansatz 26201 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

26201 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 700 0
26201 811020 Betriebskosten 3.500 700
26201 811100 Betriebskosten 0 3.500
26201 852000 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen u. Anla 

gen
100 100

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4.300 4.300
26201 600010 Strom 7.000 7.000
26201 610000 Instandhaltung von Grund und B oden 3.300 3.300
26201 614000 Instandhaltung von Gebäuden 3.500 3.500
26201 670000 Versicherungen 1.000 1.000
26201 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 18.000 18.000
26201 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 600 600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 33.400 33.400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-29.100 -29.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-29.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-29.100

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 120



UA 265 Tennisplätze und –hallen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -10.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.000

Ansatz 26500 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

26500 610000 Instandhaltung von Grund und B oden 10.000 10.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10.000 10.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -10.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.000

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 121



UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.000 -16.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.000

Ansatz 26900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

26900 757000 lfd. Transferzahlungen an priv ate Organisationen ohne Erwerb 
szweck

15.000 15.000

26900 757010 Transfers an private Organisat ionen ohne Erwerbszweck 1.000 1.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 16.000 16.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.000 -16.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-16.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.000

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 122



A 27 Erwachsenenbildung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 273 Volksbüchereien Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2020

Seite 123



Ansatz 27300 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2020

Seite 124



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-59.900 -59.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-59.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -59.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-59.900

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.600 -16.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.600

UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.100 -15.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-15.100

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 125



Ansatz 32000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

32000 862000 Laufende Transferzahlungen von Gemeinden, Gemeindeverb. u. - 
fonds

7.400 7.400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 7.400 7.400
32000 454000 Reinigungsmittel 600 600
32000 456000 Schreib-, Zeichen- und sonstig e Büromittel 1.000 1.000
32000 457000 Druckwerke 800 800
32000 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 1.500 1.500
32000 511000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete in handwerklicher Verwend ung 1.000 1.000
32000 569000 Sonstige Nebengebühren 100 100
32000 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichs- fonds für Familienbeihil fen 200 200
32000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 900 900
32000 600010 Strom 800 800
32000 600030 Fernwärme 3.900 3.900
32000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1.000 1.000
32000 631000 Telekommunikationsdienste 500 500
32000 670000 Versicherungen 2.200 2.200
32000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 2.000 2.000
32000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 3.000 3.000
32000 729100 Sonstige Aufwendungen 3.000 3.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 22.500 22.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.100 -15.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-15.100

Investive Gebarung
32000 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 

tbestimmte Tätigkeit) und Geme
3.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 3.000
32000 042000 Betriebsausstattung 3.000
32000 042000 Betriebsausstattung 3.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 3.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 126



Ansatz 32000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-15.100

UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -1.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.500

Ansatz 32200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

32200 757010 Transfers an private Organisat ionen ohne Erwerbszweck 1.500 1.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.500 1.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -1.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.500

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 127



UA 324 Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 32400 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 128



A 36 Heimatpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-12.800 -12.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-12.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -12.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-12.800

UA 361 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 129



Ansatz 36100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 362 Denkmalpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-1.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 130



Ansatz 36200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

36200 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 1.000 1.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 1.000 1.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-1.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.800 -11.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-11.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11.800

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 131



Ansatz 36900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

36900 829000 Sonstige Einnahmen 2.200 2.200
36900 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 1.500 1.500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.700 3.700
36900 729000 Sonstige Ausgaben 13.000 13.000
36900 757010 Transfers an private Organisat ionen ohne Erwerbszweck 2.500 2.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 15.500 15.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.800 -11.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-11.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-11.800

A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-30.500 -30.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-30.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -30.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-30.500

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 132



UA 380 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-30.500 -30.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-30.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -30.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-30.500

Ansatz 38000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

38000 811000 Einnahme aus Vermietung und Ve rpachtung 1.000 1.000
38000 811020 Miete- und Pachtertrag 3.000 3.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4.000 4.000
38000 600010 Strom 1.800 1.800
38000 600030 Fernwärme 8.000 8.000
38000 614000 Instandhaltung von Gebäuden 6.300 6.300
38000 670000 Versicherungen 2.000 2.000
38000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 13.500 13.500
38000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 400 400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 32.000 32.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-28.000 -28.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-28.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -28.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-28.000

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2020

Seite 133



Ansatz 38001 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

38001 614000 Instandhaltung von Gebäuden 2.500 2.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.500 2.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.500

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2020

Seite 134



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-812.500 -812.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-812.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -812.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-812.500

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-790.300 -790.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-790.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -790.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-790.300

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-790.300 -790.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-790.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -790.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-790.300

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 135



Ansatz 41100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

41100 822000 Rückersätze v. Ausgaben 38.000 38.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 38.000 38.000

41100 751600 Kopfquote 818.300 818.300
41100 752300 Beitrag SHV 10.000 10.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 828.300 828.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-790.300 -790.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-790.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -790.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-790.300

UA 413 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 136



Ansatz 41300 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22.200 -22.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-22.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-22.200

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 137



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22.200 -22.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-22.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-22.200

Ansatz 42900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

42900 810000 Leistungserlöse 21.000 21.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 21.000 21.000

42900 400000 geringw. Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 200 200
42900 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof Arbeiter 1.700 1.700
42900 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof Maschinen 300 300
42900 728000 Entgelt für sonstige Leistunge n & Altentage 10.000 10.000
42900 728010 Sonstige Leistungen 21.000 21.000
42900 768000 Geldzuwendungen an Bedürftige 10.000 10.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 43.200 43.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22.200 -22.200

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-22.200

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.200
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-22.200

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 138



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 139



Ansatz 43900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 140



Ansatz 43903 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2020

Seite 141



Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2020

Seite 142



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-477.700 -477.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-477.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -477.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-477.700

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-32.300 -32.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-32.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -32.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-32.300

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.300 -7.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-7.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.300

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 143



Ansatz 51000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

51000 751110 Sprengelärzte 7.300 7.300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7.300 7.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.300 -7.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-7.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-7.300

UA 511 Familienberatung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.000 -15.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-15.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-15.000

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 144



Ansatz 51100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

51100 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 15.000 15.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 15.000 15.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.000 -15.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-15.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-15.000

UA 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -10.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.000

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 145



Ansatz 51200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

51200 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 10.000 10.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10.000 10.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.000 -10.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.000

A 52 Umweltschutz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.700 -6.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6.700

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 146



UA 523 Lärmbekämpfung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 52300 Lärmbekämpfung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 147



UA 528 Tierkörperbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.700 -6.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6.700

Ansatz 52800 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

52800 810000 Leistungserlöse 1.000 1.000
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 1.000 1.000

52800 600100 Strom 500 500
52800 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 2.200 2.200
52800 728000 Entgelt für sonstige Leistunge n 5.000 5.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7.700 7.700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.700 -6.700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-6.700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6.700

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 148



A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.800 -26.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.800

UA 530 Rettungsdienste Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.800 -26.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.800

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 149



Ansatz 53000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

53000 751140 Rettungsdienste 26.800 26.800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 26.800 26.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.800 -26.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-26.800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.800

A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-411.900 -411.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-411.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -411.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-411.900

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 150



UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-411.900 -411.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-411.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -411.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-411.900

Ansatz 56000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

56000 751120 Abgangsdeckung Krankenanstalten 411.900 411.900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 411.900 411.900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-411.900 -411.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-411.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -411.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-411.900

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2020

Seite 151



Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2020

Seite 152



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-136.600 -136.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-136.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -136.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-136.600

A 61 Straßenbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-108.600 -108.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-108.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -108.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-108.600

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-108.600 -108.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-108.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -108.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-108.600

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 153



Ansatz 61200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

61200 861100 BZ mit Zweckbindung 3.000 3.000
61200 868000 Strafgelder von privaten Haush alten 5.000 5.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 8.000 8.000
61200 611000 Instandhaltung von Straßenbaut en 70.000 70.000
61200 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 40.800 40.800
61200 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 5.800 5.800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 116.600 116.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-108.600 -108.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-108.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -108.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-108.600

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 154



Ansatz 61201 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 155



Ansatz 61203 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 156



Ansatz 61204 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 157



Ansatz 61205 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 158



Ansatz 61206 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 159



Ansatz 61209 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 160



Ansatz 61210 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 161



Ansatz 61211 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 162



Ansatz 61212 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 163



Ansatz 61232 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 164



Ansatz 61291 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 165



Ansatz 61292 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 166



Ansatz 61299 Katastophenschäden 2019 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 616 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 167



Ansatz 61600 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 63 Schutzwasserbau Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.500 -6.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-6.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-6.500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 168



UA 630 Bundesflüsse Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Ansatz 63000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

63000 750000 Beitragsleistungen gemäss Wass erbautenförderungsgesetz 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 169



UA 631 Konkurrenzgewässer Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Ansatz 63100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

63100 751000 Konkurrenzgewässer 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 170



UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 63300 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 171



Ansatz 63301 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 639 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 172



Ansatz 63900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

63900 610000 Instandhaltung von Grund und B oden (Wildbach) 2.500 2.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.500 2.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.500

A 64 Straßenverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -5.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.000

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 173



UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -5.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.000

Ansatz 64000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

64000 400000 geringw. Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 5.000 5.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5.000 5.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -5.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.000

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 174



A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.500 -16.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.500

UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.500 -16.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-16.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.500

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2020

Seite 175



Ansatz 69000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

69000 754500 Btrg. Verkehrsverbund 16.500 16.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 16.500 16.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.500 -16.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-16.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -16.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-16.500

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2020

Seite 176



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-43.100 -43.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-43.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -43.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-43.100

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -5.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.000

UA 742 Produktionsförderung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -5.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-5.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.000

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 177



Ansatz 74200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

74200 755000 Landwirtschaftsförderung 5.000 5.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 5.000 5.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -5.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-5.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-5.000

A 75 Förderung der Energiewirtschaft Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -10.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.100

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 178



UA 759 Sonstige Energieträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -10.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-10.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.100

Ansatz 75900 Sonstige Energieträger Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 179



Ansatz 75901 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

75901 640000 Beratungskosten 5.600 5.600
75901 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen (KEM etc.) 4.500 4.500

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 10.100 10.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.100 -10.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-10.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-10.100

A 77 Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.000 -26.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.000

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 180



UA 770 Einrichtungen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 77000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 181



UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Fremdenverkehrs Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.000 -26.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-26.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.000

Ansatz 77100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

77100 420000 Materialien (soweit nicht zuge ordnet) 5.000 5.000
77100 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 4.700 4.700
77100 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 300 300
77100 726000 Mitgliedsbeiträge an Instituti onen 6.000 6.000
77100 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 10.000 10.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 26.000 26.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.000 -26.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-26.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-26.000

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 182



A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

UA 782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 183



Ansatz 78200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

78200 755000 Wirtschaftsförderung 2.000 2.000
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -2.000

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.000

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.000

UA 789 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 184



Ansatz 78900 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2020

Seite 185



Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2020

Seite 186



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

89.200 89.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 24.800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 114.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -155.800
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-41.800

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem Abschnitt 85 
zuzuordnen)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-133.200 -133.200

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-133.200

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -133.200
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-133.200

UA 814 Straßenreinigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-75.700 -75.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-75.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -75.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-75.700

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 187



Ansatz 81400 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

81400 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 22.000 22.000
81400 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 3.700 3.700
81400 728000 Entgelt für sonstige Leistunge n 50.000 50.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 75.700 75.700
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-75.700 -75.700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-75.700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -75.700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-75.700

UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-3.500

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 188



Ansatz 81500 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

81500 728000 Entgelt für sonstige Leistunge n 3.500 3.500
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.500 3.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.500

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-3.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-3.500

UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-31.900 -31.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-31.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -31.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-31.900

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 189



Ansatz 81600 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

81600 600010 Strom 11.000 11.000
81600 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 10.000 10.000
81600 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 9.800 9.800
81600 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 1.100 1.100

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 31.900 31.900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-31.900 -31.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-31.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -31.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-31.900

UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22.100 -22.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-22.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-22.100

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 190



Ansatz 81700 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81700 852000 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anl 
agen

2.000 2.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.000 2.000
81700 600010 Strom 700 700
81700 614000 Instandhaltung von Gebäuden 20.000 20.000
81700 670000 Versicherungen 500 500
81700 710000 öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gemäß FAG 300 300
81700 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 2.300 2.300
81700 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 300 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 24.100 24.100
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-22.100 -22.100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-22.100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-22.100

A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 191



UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 82000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82000 810109 Leistungserlöse Wirtschaftshof Arbeiter 228.800 228.800
82000 810209 Leistungserlöse Wirtschaftshof Maschinen 22.200 22.200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 251.000 251.000
82000 400000 geringw. Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 1.700 1.700
82000 409000 Geringwertige Ersatzteile 500 500
82000 452000 Treibstoffe 6.300 6.300
82000 454000 Reinigungsmittel 200 200
82000 459000 Sonstige Verbrauchsgüter 2.000 2.000
82000 511000 Geldbezüge für Vertragsbediens tete in handwerklicher Verwend ung 141.600 141.600
82000 565000 Mehrleistungsver- gütungen 2.000 2.000
82000 565100 Leistungsprämien 2.400 2.400
82000 569000 Sonstige Nebenge- bühren 16.700 16.700
82000 580000 Dienstgeberbeitrag zum Ausglei chsfonds für FB 3.100 3.100
82000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 35.100 35.100
82000 600010 Strom 600 600
82000 600030 Fernwärme 3.000 3.000
82000 614000 Instandhaltung v. Gebäuden 5.000 5.000
82000 616000 Instandhaltung von Maschinen 2.000 2.000
82000 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 11.000 11.000
82000 631000 Telekommunikationsdienste 300 300
82000 670000 Versicherungen 12.000 12.000
82000 724000 Reisegebühren 1.500 1.500
82000 729100 Sonstige Aufwendungen 4.000 4.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 251.000 251.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 192



Ansatz 82000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
82000 302100 Kapitaltransfers von Gemeinden , Gemeindeverbänden (ohne mark 

tbestimmte Tätigkeit) und Geme
4.000

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 4.000
82000 020000 Masch.u.masch. Anlagen 4.000
82000 020000 Masch.u.masch. Anlagen 4.000

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 193



Ansatz 82001 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 194



Ansatz 82002 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 828 Sonstige Märkte Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 195



Ansatz 82800 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82800 812000 Marktstandsgebühren 100 100
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 100
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
100 100

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
100

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
100

A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-800

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 196



UA 840 Grundbesitz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-800

Ansatz 84000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

84000 710000 öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gemäß FAG 800 800
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 800 800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-800

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-800

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 197



Ansatz 84002 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 849 Sonstige Liegenschaften Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 198



Ansatz 84900 Sonstige Liegenschaften Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
223.100 223.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

131.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 24.800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 247.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -155.800
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
92.100

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 199



UA 850 Betriebe der Wasserversorgung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
92.000 92.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

58.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 92.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -58.300
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
33.700

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 200



Ansatz 85000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85000 829000 Sonstige Einnahmen 300 300
85000 850000 Interessentenbeiträge von Grun dstückseigent. u. Anrainern 5.000 5.000
85000 852000 Wassermessergebühr 6.300 6.300
85000 852100 Gebühren 143.800 143.800
85000 852200 Bereitstellungsgebühr Wasser 56.400 56.400

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 211.800 211.800
85000 600010 Strom 10.000 10.000
85000 612000 Instandhaltung von Wasser- und Kanalisationsanlagen 40.000 40.000
85000 650000 Zinsen für Finanzschulden Innl and 3.500 3.500
85000 670000 Versicherungen 1.400 1.400
85000 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 58.200 58.200
85000 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 6.700 6.700

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 119.800 119.800
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
92.000 92.000

85000 795000 Rücklagenzuführung 33.700
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -33.700
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
58.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 92.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

85000 346000 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen 58.300
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 58.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -58.300
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
33.700

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 201



Ansatz 85001 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 202



Ansatz 85002 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
46.800 46.800

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

46.800

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 24.800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 71.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -71.600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 203



Ansatz 85100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85100 850000 Interessentenbeiträge von Grun dstückseigent. und Anrainern 7.000 7.000
85100 852100 Kanalbenützungsgebühr 168.400 168.400
85100 852200 Bereitstellungsgebühr 142.400 142.400
85100 860000 Zinsenanteil KPC 22.000 22.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 339.800 339.800
85100 600010 Strom 8.400 8.400
85100 612000 Instandhaltung von Wasser- und Kanalisationsanlagen 35.000 35.000
85100 650000 Zinsen für Finanzschulden Innl and 1.800 1.800
85100 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 25.400 25.400
85100 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 2.400 2.400
85100 754000 Laufende Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechte s 220.000 220.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 293.000 293.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
46.800 46.800

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
46.800

Investive Gebarung
85100 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 24.800

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 24.800
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 24.800
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 71.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

85100 340000 Investitionsdarlehen von Bund und Bundesfonds 71.600
85100 340000 Investitionsdarlehen von Bund und Bundesfonds 71.600

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 71.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -71.600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 204



Ansatz 85101 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
6.000 6.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 6.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
6.000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 205



Ansatz 85200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85200 816000 Kostenersätze für sonstige Lei stungen Bund 2.000 2.000
85200 852000 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und Anl 

agen
188.000 188.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 190.000 190.000
85200 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 3.600 3.600
85200 720209 Kostenbeitrag Wirtschaftshof M aschinen 400 400
85200 728000 Entgelt für sonstige Leistunge n 100.000 100.000
85200 754000 lfd. Transferzahlungen an Müll beseitigungsverbände 80.000 80.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 184.000 184.000
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
6.000 6.000

85200 795000 Rücklagenzuführung 6.000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -6.000
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 6.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
6.000

UA 853 Betriebe für die Errichtung und Verwaltung von Wohn- 
und Geschäftsgebäuden

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
78.300 78.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

25.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 78.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -25.900
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
52.400

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 206



Ansatz 85301 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85301 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 14.200 14.200
85301 811010 Einnahmen aus Vermietung Garag en 1.000 1.000
85301 811020 Betriebskosten 7.200 7.200
85301 811030 Rückersatz Heizung 6.400 6.400
85301 861000 Annuitätenzuschüsse 200 200

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 29.000 29.000
85301 600010 Strom 300 300
85301 600030 Fernwärme 5.500 5.500
85301 614000 Instandhaltung von Gebäuden 5.000 5.000
85301 650000 Zinsen für Finanzschulden Innl and 500 500
85301 670000 Versicherungen 1.000 1.000
85301 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1.600 1.600
85301 720309 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 1.000 1.000

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 14.900 14.900
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
14.100 14.100

85301 795000 Rücklagenzuführung 2.200
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -2.200
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
11.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 14.100
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

85301 346100 Investitionsdarlehen von Kredi tinstituten 11.900
85301 346100 Investitionsdarlehen von Kredi tinstituten 11.900

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 11.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -11.900
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2.200

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 207



Ansatz 85302 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85302 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 31.000 31.000
85302 811020 Betriebskosten WH 02 8.000 8.000
85302 811030 Heizkosten WH 02 8.000 8.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 47.000 47.000
85302 600010 Strom 700 700
85302 600030 Fernwärme 8.800 8.800
85302 614000 Instandhaltung von Gebäuden 8.000 8.000
85302 650000 Zinsen für Finanzschulden Innl and 100 100
85302 670000 Versicherungen 1.600 1.600
85302 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 2.100 2.100
85302 720309 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 1.200 1.200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 22.500 22.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
24.500 24.500

85302 795000 Rücklagenzuführung 21.900
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -21.900
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
2.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 24.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

85302 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn und Landesfonds 2.600
85302 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn und Landesfonds 2.600

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 2.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -2.600
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
21.900

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 208



Ansatz 85303 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85303 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 37.300 37.300
85303 811020 Betriebskosten WH 03 & 04 17.000 17.000
85303 811030 Heizkosten WH 03 & 04 11.500 11.500
85303 861000 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 1.000 1.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 66.800 66.800
85303 600010 Strom 700 700
85303 600030 Fernwärme 11.000 11.000
85303 614000 Instandhaltung von Gebäuden 15.000 15.000
85303 650000 Zinsen für Finanzschulden Innl and 1.200 1.200
85303 670000 Versicherungen 2.500 2.500
85303 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof A rbeiter 1.300 1.300
85303 720309 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 2.600 2.600

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 34.300 34.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
32.500 32.500

85303 795000 Rücklagenzuführung 26.000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -26.000
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
6.500

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 32.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

85303 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn und Landesfonds 3.600
85303 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn und Landesfonds 3.600
85303 346100 Investitionsdarlehen von Kredi tinstituten 2.900
85303 346100 Investitionsdarlehen von Kredi tinstituten 2.900

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 6.500
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -6.500
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
26.000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 209



Ansatz 85305 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85305 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 2.500 2.500
85305 811020 Betriebskosten WH 05 800 800
85305 811030 Heizkosten WH 05 1.000 1.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4.300 4.300
85305 600010 Strom 200 200
85305 600030 Fernwärme 1.200 1.200
85305 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1.000 1.000
85305 670000 Versicherungen 600 600
85305 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof Arbeiter 300 300
85305 720309 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 200 200

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 3.500 3.500
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
800 800

85305 795000 Rücklagenzuführung 800
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -800
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
800

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 210



Ansatz 85306 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85306 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 2.800 2.800
85306 811020 Betriebskosten WH 06 1.400 1.400
85306 811030 Heizkosten WH 06 2.000 2.000

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6.200 6.200
85306 600010 Strom 100 100
85306 600030 Fernwärme 3.600 3.600
85306 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1.000 1.000
85306 670000 Versicherungen 1.700 1.700
85306 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof Arbeiter 400 400
85306 720309 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 400 400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 7.200 7.200
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000

85306 895000 Rücklagenentnahmen 1.000
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 1.000
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-1.000

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 211



Ansatz 85307 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85307 811000 Einnahmen aus Vermietung und V erpachtung 3.500 3.500
85307 811020 Betriebskosten WH 07 1.300 1.300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 4.800 4.800
85307 600010 Strom 100 100
85307 614000 Instandhaltung von Gebäuden 1.000 1.000
85307 670000 Versicherungen 500 500
85307 720109 Kostenbeitrag Wirtschaftshof Arbeiter 400 400
85307 720309 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 300 300

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.300 2.300
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2.500 2.500

85307 795000 Rücklagenzuführung 2.500
SU 23 Summe Haushaltsrücklagen -2.500
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2.500
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2.500

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 212



Ansatz 85308 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85308 828000 Rückersätze von Ausgaben 7.300 7.300
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 7.300 7.300

85308 650000 Zinsen für Finanzschulden Innl and 2.400 2.400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.400 2.400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
4.900 4.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
4.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 4.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0

85308 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn und Landesfonds 4.900
85308 341000 Investitionsdarlehen von Lände rn und Landesfonds 4.900

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 4.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -4.900
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 859 Sonstige Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 213



Ansatz 85900 Sonstige Betriebe mit marktbes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85900 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 8.600 8.600
85900 861100 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 9.300 9.300
85900 868000 Transfers von privaten Haushal ten 9.500 9.500

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 27.400 27.400
85900 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und andere 27.400 27.400

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 27.400 27.400
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 214



UA 869 Sonstige land- und forstwirtschaftliche Betriebe Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 86900 Sonstige land- und forstwirtsc Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2020

Seite 215



Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2020

Seite 216



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Voranschlag

2020
Voranschlag

2019
Ergebnis

2018
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

3.111.000 3.111.000

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

3.111.000

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 3.111.000
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
3.111.000

A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.600 -2.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.600

UA 910 Geldverkehr Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.600 -2.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-2.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.600

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 217



Ansatz 91000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

91000 652000 Sonstige Zinsen - Inland 800 800
91000 659000 Geldverkehrsspesen 1.800 1.800

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 2.600 2.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.600 -2.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-2.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-2.600

UA 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 218



Ansatz 91200 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
3.079.100 3.079.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

3.079.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 3.079.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
3.079.100

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 219



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
755.900 755.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

755.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 755.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
755.900

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 220



Ansatz 92000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92000 830000 Grundsteuer von land- und fors t- wirtschaftlichen Betrieben 14.400 14.400
92000 831000 Grundsteuer von den Grundstück en 166.000 166.000
92000 833000 Kommunalsteuer 560.000 560.000
92000 837000 Lustbarkeitsabgabe (Vergnügung ssteuer) 2.000 2.000
92000 838000 Abgabe für das Halten von Tier en 1.800 1.800
92000 842000 Orts- und Kurtaxen 1.000 1.000
92000 842100 pauschalierte Orts- und Kurtax en 1.600 1.600
92000 842300 Zweitwohnsitzabgaben 3.300 3.300
92000 849000 Nebenansprüche 500 500
92000 856000 Verwaltungsabgaben 5.000 5.000
92000 857000 Kommissionsgebühren 300 300

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 755.900 755.900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
755.900 755.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
755.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 755.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
755.900

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 221



UA 921 Zwischen Ländern und Gemeinden geteilte Abgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
15.300 15.300

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

15.300

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 15.300
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
15.300

Ansatz 92100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92100 834000 Fremdenverkehrsabgabe 15.300 15.300
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 15.300 15.300
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
15.300 15.300

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
15.300

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 15.300
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
15.300

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 222



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2.307.900 2.307.900

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

2.307.900

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2.307.900
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2.307.900

Ansatz 92500 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92500 859000 Bedarfsausgleich 2.307.900 2.307.900
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.307.900 2.307.900
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
2.307.900 2.307.900

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
2.307.900

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 2.307.900
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
2.307.900

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 223



A 93 Umlagen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-180.600 -180.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-180.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -180.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-180.600

UA 930 Landesumlage Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-180.600 -180.600

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

-180.600

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -180.600
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-180.600

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 224



Ansatz 93000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0

93000 751000 Landesumlage 180.600 180.600
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 180.600 180.600
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-180.600 -180.600

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
-180.600

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -180.600
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
-180.600

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
215.100 215.100

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

215.100

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 215.100
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
215.100

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 225



UA 940 Bedarfszuweisungen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 94000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 226



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
121.400 121.400

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

121.400

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 121.400
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
121.400

Ansatz 94100 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94100 860100 Laufende Transferzahlungen von Bund u. Bundesfonds § 3 121.400 121.400
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 121.400 121.400
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
121.400 121.400

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
121.400

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 121.400
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
121.400

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 227



UA 944 Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 94400 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 228



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
93.700 93.700

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

93.700

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 93.700
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
93.700

Ansatz 94500 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94500 860400 Zuschüsse FAg 93.700 93.700
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 93.700 93.700
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
93.700 93.700

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
93.700

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 93.700
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
93.700

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 229



A 98 Haushaltsausgleich Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

UA 980 !!! Text nicht gefunden !!! Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 230



Ansatz 98000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

A 99 Jahresergebnis, Übergabe und Übernahme des 
Jahresergebnisses, Abwicklung der Vorjahre

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 231



UA 990 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht zugeordnet) Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 99000 Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 232



UA 999 !!! Text nicht gefunden !!! Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 
Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)

0

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Ansatz 99999 zu_loeschen Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Voranschlag
2020

Voranschlag
2019

Ergebnis
2018

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative Gebarung 0 0
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0

SU 23 Summe Haushaltsrücklagen 0
SA 00 Nettoergebnis nach Zuweisung und Entnahmen von 

Haushaltsrücklagen (SA 0 +/- SU 23)
0

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung 

(SA 3 + SA 4)
0

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2020

Seite 233



Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2020

Seite 234



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2020 Investition Finanzierung Ergebnis
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen

Haushalts-
rücklagen

Subventionen
/sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und 
sonstiges

Finanzier-
ungsergebni
s

Offene 
Verbindlich-
keiten/ 
Forderungen

II. Sonstige Investitionen
2000001 Sammelinvest FF Brückl 16300 7.000 0 0 0 0 0 0 0 7.000

Summe (SU) 7.000 0 0 0 0 0 0 0 7.000 0
2000008 Sammelinvest Amt: Anlagen 01000 35.000 0 0 0 0 0 0 0 35.000

Summe (SU) 35.000 0 0 0 0 0 0 0 35.000 0
2000010 Sammelinvest Amt: 

Amtsausstattung
01000 8.000 0 0 0 0 0 0 0 8.000

Summe (SU) 8.000 0 0 0 0 0 0 0 8.000 0
2000018 Sammelinvest FF St. Filippen 16301 5.000 0 0 0 0 0 0 0 5.000

Summe (SU) 5.000 0 0 0 0 0 0 0 5.000 0
2000019 Sammelinvest VS Brückl 21100 8.000 0 0 0 0 0 0 0 8.000

Summe (SU) 8.000 0 0 0 0 0 0 0 8.000 0
2000020 Sammelinvest KIG 24000 4.000 0 0 0 0 0 0 0 4.000

Summe (SU) 4.000 0 0 0 0 0 0 0 4.000 0
2000021 Sammelinvest HdK 25000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 3.000

Summe (SU) 3.000 0 0 0 0 0 0 0 3.000 0
2000022 Sammelinvest MS 32000 3.000 0 0 0 0 0 0 0 3.000

Summe (SU) 3.000 0 0 0 0 0 0 0 3.000 0
2000023 Sammelinvest Bauhof 82000 4.000 0 0 0 0 0 0 0 4.000

Summe (SU) 4.000 0 0 0 0 0 0 0 4.000 0
Summe sonstige Investitionen 77.000 0 0 0 0 0 0 0 77.000
Gesamtsumme 77.000 0 0 0 0 0 0 0 77.000

InvestitionsnachweisVoranschlag 2020

Seite 235



Investitionsnachweis Voranschlag 2020

Seite 236



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 24.800,00 0,00
laufende Transfers 245.700,00 2.000,00

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 140.000,00 1.513.200,00

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 77.000,00 0,00
laufende Transfers 7.400,00 311.200,00

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 0,00 0,00

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 0,00 0,00
laufende Transfers 0,00 373.800,00

Anlage 6aVoranschlag 2020

Seite 237



Anlage 6a Voranschlag 2020

Seite 238



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2020 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2019 Zuführungen Entnahmen 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 Nachweis
Allgemein 9810/935000 240.083,92 0,00 0,00 240.083,92 0,00 0,00 50
Zweckgebunden Aufbahrungshalle 8170/934000 12,16 0,00 0,00 12,16 0,00 0,00 51
Zweckgebunden 8200/934000 6.267,93 0,00 0,00 6.267,93 0,00 0,00 53
Betriebsmittel 8500/934000 76.277,97 0,00 0,00 76.277,97 0,00 0,00 54
Betriebsmittel 8510/934000 135.958,52 0,00 0,00 135.958,52 0,00 0,00 55
Betriebsmittel 8520/934000 32.577,36 0,00 0,00 32.577,36 0,00 0,00 56
Betriebsmittel 85301/934000 24.410,49 0,00 0,00 24.410,49 0,00 0,00 57
Betriebsmittel 85302/934000 64.547,57 0,00 0,00 64.547,57 0,00 0,00 58
Betriebsmittel 85303/934000 94.021,61 0,00 0,00 94.021,61 0,00 0,00 59
Betriebsmittel 85305/934000 10.952,69 0,00 0,00 10.952,69 0,00 0,00 60
Betriebsmittel 85306/934000 21.361,69 0,00 0,00 21.361,69 0,00 0,00 61
Betriebsmittel 85307/934000 10,00 0,00 0,00 10,00 0,00 0,00 62
Summe 706.481,91 0,00 0,00 706.481,91 0,00 0,00

Anlage 6bVoranschlag 2020

Seite 239



Anlage 6b Voranschlag 2020

Seite 240



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag
Angaben in Euro ( gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2018

Zugang   
2019

Tilgung   
2019

Zinsen 
2019

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2019

Buchwert/Stand 
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für 
Investitionszwecke 
1.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts 
1.1.1 …von Bund, 
Bundesfonds, 
Bundeskammern 
1.1.2 …von Ländern, 
Landesfonds, 
Landeskammern 
1.1.3 …von Gemeinden, 
Gemeindeverbänden, 
Gemeindefonds 
1.1.4 …von 
Sozialversicherungsträg
ern 
1.1.5 …von sonstigen 
Trägern öffentlichen 
Rechts 
1.2 …von Beteiligungen 
der 
Gebietskörperschaft 
(ohne 
Finanzunternehmen) 
1.3 …von Unternehmen 
(ohne Beteiligungen 
und ohne 
Finanzunternehmen) 
1.4 …von 
Finanzunternehmen 
1.4.1 … im Inland 

1.4.2 … im Ausland 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

Anlage 6cVoranschlag 2020

Seite 241



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2018

Zugang   
2019

Tilgung   
2019

Zinsen 
2019

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2019

Buchwert/Stand 
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

2. Finanzschulden 
für den laufenden 
Aufwand
2.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts 
2.1.1 …von Bund, 
Bundesfonds, 
Bundeskammern 
2.1.2 …von Ländern, 
Landesfonds, 
Landeskammern 
2.1.3 …von Gemeinden, 
Gemeindeverbänden, 
Gemeindefonds 
2.1.4 …von 
Sozialversicherungsträg
ern 
2.1.5 …von sonstigen 
Trägern öffentlichen 
Rechts 
2.2 …von Beteiligungen 
der 
Gebietskörperschaft 
(ohne 
Finanzunternehmen) 
2.3 …von Unternehmen 
(ohne Beteiligungen 
und ohne 
Finanzunternehmen) 
2.4 …von 
Finanzunternehmen 
2.4.1 … im Inland 

2.4.2 … im Ausland 

Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe 0 0 0 0 0 0 0 0

Davon ohne A85-89 0 0 0 0 0 0 0 0

3. Finanzschulden 
gem. § 32 (2)

Anlage 6c Voranschlag 2020

Seite 242



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2018

Zugang   
2019

Tilgung   
2019

Zinsen 
2019

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2019

Buchwert/Stand 
31.12. 2019

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland

3.2.2 ...im Ausland

Summe 0 0

Anlage 6cVoranschlag 2020

Seite 243



Anlage 6c Voranschlag 2020

Seite 244



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Bereichsbudget Erträge Aufwendungen
0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 0,00 0,00
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00

Anlage 6fVoranschlag 2020

Seite 245



Anlage 6f Voranschlag 2020

Seite 246


	Inhaltsverzeichnis
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Investitionsnachweis
	Anlagen
	Anlage 6a
	Anlage 6b
	Anlage 6c
	Anlage 6f


